
Cod. Determ: DT1S65511 (X)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 161/2023

pubblicata il 02/02/2023 Reg. del Settore n. 41 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore 11 - PROTEZIONE CIVILE - SALVAG C.STOR.- PR.CIS
COSENZA- AGENDA URBANA

_________

Oggetto:  Attribuzione in titolarità dell'incarico di Posizione Organizzativa #Protezione
civile#  al  dipendente  funzionario  Arch.  Alessandro  Sangregorio,
precedentemente conferita al medesimo #ad interim#.



Cod. Determ: DT1S65511 (X)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   161/2023

pubblicata il 02/02/2023 Reg. del Settore n. 41 / 2023

Settore 11 - PROTEZIONE CIVILE - SALVAG C.STOR.- PR.CIS
COSENZA- AGENDA URBANA

_________

Antonella Rino
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Attribuzione in titolarità dell'incarico di Posizione Organizzativa #Protezione civile# al

dipendente  funzionario  Arch.  Alessandro  Sangregorio,  precedentemente  conferita  al
medesimo #ad interim#.

Il Direttore di Settore

VISTO il CCNL del Comparto Funzioni Locali, triennio 2016 – 2018 che, pur confermando l’area
delle P.O.,  ha delineato un nuovo assetto delle stesse modificando i  contenuti  delle  precedenti
posizioni  organizzative  e  demandando  alle  parti  negoziali  l’adozione  di  nuovi  criteri  per  il
conferimento;

RILEVATO che il CCNL/2018 sottoscritto in data 21/05/2018, relativamente all’attribuzione delle
P.O.   al  fine  di  garantire  la  funzionalità  ed  operatività  degli  uffici,  ha  concesso  un  periodo
transitorio  non  superiore  ad  un  anno  entro  il  quale  uniformarsi  ai  nuovi  criteri,  concedendo  la
possibilità quindi di prorogare gli incarichi di P.O. e A.P. in essere;

DATO ATTO che con deliberazione n. 59 del 09/05/2019, sulla base degli accordi raggiunti dalle
parti negoziali in data 29/04/2019, si è preso atto del nuovo Regolamento disciplinante i criteri di
attribuzione,  graduazione,  revoca  e  valutazione  delle  P.O.  del  Comune  di  Cosenza,
successivamente  modificato  con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  58  del  11/05/2022  e
rettificato con deliberazione di Giunta Comunale n. 97 del 28/07/2022;

VISTA  la  struttura  organizzativa  del  Comune  di  Cosenza  come  approvata  e/o  revisionata  dal
proprio  Organo  competente  con  le  più  recenti  deliberazioni  di  Giunta  comunale  n°  6  del
29/01/2020, n° 17 del 20 febbraio 2020, n° 76 del 2 7 luglio 2020, n° 97 del 6 ottobre 2020 e n°
48 del 12/05/2021 e n° 120 del 17/12/2021;

VISTA la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  108  del  04.08.2022,  che,  in  esecuzione  del
Regolamento  provvedeva  a  prendere  atto  della  nuova  pesatura  delle  Posizioni  Organizzative,
attribuendo a ciascuna un relativo valore finanziario;

DATO ATTO che per gli effetti dei provvedimenti suddetti, nell’ambito del Dipartimento Tecnico, il
Settore 12° ricomprende attualmente le competenze r elative ad Appalti e Contratti;

RICORDATO  che  con  Determinazione  Reg.  Gen.  del  Settore  11° n.  39/2022  pubblicata  il
24/01/2022,  è  stato  attribuito  al  funzionario  Arch.  Alessandro  Sangregorio,  inquadrato  nella
categoria D, già titolare di P.O. dell’Area “Appalti” del Settore 12°, l’incarico “ ad interim” nell’area
delle posizioni organizzative ai sensi dell’articolo 15, comma 6, del Ccnl 21/05/2018, per la P.O.
“Protezione Civile”  nell’ambito del  Settore 11° per  la  durata di  due anni  con decorrenza dal  31



Cod. Determ: DT1S65511 (X)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

gennaio 2022, fatta salva la possibilità, per il medesimo dipendente, di recedere dall’incarico per
sovraccarico di lavoro;

CONSIDERATO che 

• con Determinazione Reg. Gen. del Settore 12° n.  8/2023 pubblicata il 19/01/2023, sono stati
approvati  gli  schemi  di  avviso  di  selezione  interna  per  la  presentazione  delle  domande  di
partecipazione per il  conferimento degli  incarichi di  Posizione Organizzativa “APPALTI”  e di
Posizione  Organizzativa  “CONTRATTI”  individuate  nell’ambito  del  Settore  12  -  Appalti  e
Contratti, già previste nella struttura organizzativa del Comune di Cosenza come configurata
con le  recenti  deliberazioni  di  Giunta  comunale  n° 6  del  29/01/2020,  n° 17  del  20  febbraio
2020, n° 76 del 27 luglio 2020, n° 97 del 6 ottobre  2020 e n° 48 del 12/05/2021 e n° 120 del
17/12/2021;

• gli avvisi di selezione in parola sono stati pubblicati all’Albo Pretorio dell’Ente e sul sito web
istituzionale del Comune a partire dal 17/01/2023 e prevedevano la scadenza del termine per
la presentazione delle candidature alle ore 12:00 del giorno 01/02/2023;

PRESO atto che entro il  termine scadenza per la presentazione delle candidature finalizzate al
conferimento della P.O. “Appalti” non è pervenuta alcuna domanda; 

CONSIDERATO  pertanto  che  l’incarico  di  P.O.  “Appalti”  conferita  all’Arch.  Alessandro
Sangregorio  è  da  ritenersi  decaduto  e  che  al  contempo,  l’incarico  di  Posizione  Organizzativa
“Protezione civile” attribuita allo stesso dipendente “ad interim”,  debba essere trasformato nella
titolarità effettiva per tutto il restante periodo di validità dell’incarico stesso;

TANTO PREMESSO,

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

DETERMINA

per le motivazioni esposte in premessa, che di seguito si intendono riportate e trascritte;

1. DI  ATTRIBUIRE  in  titolarità ,  l’incarico  di  Posizione  Organizzativa  “Protezione  civile”,
all’Arch.  Alessandro  Sangregorio,  funzionario  in  comando  in  forza  al  Settore  11° di  questo
Ente,  a  partire  dal  giorno  01/02/2023  e  fino  al  termine  di  validità  dell’incarico
precedentemente affidato allo stesso “ad interim”, e pertanto fino al 30/01/2024;

2. DI DARE ATTO che:
- è  fatta  salva  la  possibilità  di  revoca  dell’incarico  in  parola  per  intervenuti  mutamenti

organizzativi  o in conseguenza di  valutazione negativa della  performance individuale,  in
base al sistema a tal fine adottato dall’ente, ovvero in caso di cessazione del comando e
non immissione in ruolo presso questo Ente del dipendente interessato;

- è  fatta  salva  altresì  la  possibilità  di  proroga  in  continuità  dell’incarico  al  medesimo
dipendente  titolare  di  posizione organizzativa,  qualora  non  sussistano  cause  ostative  di
qualsiasi  natura,  per  un  ulteriore  anno,  e  comunque  per  un  periodo  complessivo,  tra
incarico iniziale e proroga, non superiore a tre anni;



Cod. Determ: DT1S65511 (X)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

3. DI DEMANDARE al Dirigente del Settore 1 – Personale – Controllo di gestione – Formazione
lavoro  la  modifica  del  trattamento  economico  previsto  per  la  Posizione  Organizzativa  “
Protezione civile”,  conferita con il  presente atto in titolarità  al  funzionario dipendente Arch.
Alessandro Sangregorio a partire dal 01/02/2023 , secondo quanto riportato nella tabella (All.
4) allegata alla deliberazione della G.C. n. 108 del 04/08/2022. Al riguardo restano fatte salve
ulteriori  modifiche  successive,  per  le  quali  si  forma  espressa  riserva,  e  ogni  ulteriore  atto
dell’Ente in quanto applicabile;

4. DI TRASMETTERE il presente provvedimento, anche per via telematica e a cura del Servizio
Archivio, al Dirigente del Settore 1 - Personale – Controllo di gestione – Formazione lavoro,
al  Dirigente  del  Settore  11  -  Protezione  civile  -  Salvaguardia,  messa  in  sicurezza  e
valorizzazione del Centro storico -  Programmi CIS Cosenza -  Agenda Urbana -  Contratti  di
Quartiere S. Lucia che provvederanno ciascuno per quanto di competenza agli adempimenti
conseguenti;

5. DI  DISPORRE  che  il  presente  atto  venga  pubblicato  nell’Albo  Pretorio  on-line  di  questo
Comune, ai sensi dell’art. 32, Legge 18/06/2009, n. 69 e ss. mm. e ii.

.

Nessun Allegato

Il Direttore di Settore

Cosenza 01/02/2023 Antonella Rino
____________________________

 


